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ŠIANDIEN ATSKRENDA POPIEŽIUS PAULIUS VI
PANAMOS REIKALAVIMAI AMERIKAI 
DĖL NAUJO JŪROS LYGIO KANALO

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidento Johnsono praneši
mas, kad Amerika yra pažadėjusi Panamai atsisakyti savo teisių 
j Panamos kanalo zoną, kuri Amerikai priklauso pagal 1903 me
tų sutartį, sukėlė opoziciją kongrese ir spaudoje. Juokais sako
ma, kad prezidentas turėtų sugrąžinti Laisvės Statulą New Yorko 
uoste Prancūzijai arba atiduoti Sovietų Sąjungai Alaską. Kriti
kams nepatinka ir tas faktas, kad naujasis jūros lygio kanalas 
yra numatomas kasti per Panamą.

Panamos reikalavimai Ame
rikai yra nemaži. Amerika sta
to kanalui tik vieną sąlygą, kad 
jis visada būtų tarptautinis van
dens kelias, visoms tautoms ati
darytas be jokių suvaržymų, 
kad jo kainos, imamos iš laivų, 
būtų protingai pastovios, kad 
kanalas būtų gerai prižiūrimas 
ir saugojamas.

Tautinis Panamos turtas
Panamos valdžia laikosi nuo

monės, kad kanalas turi būti Pa
namos tautinis turtas, lygiai, 
kaip Venecuelai yra žibalas, 
Kolumbijai kava, ar Čilei — va
ris. Panama reikalauja, kad 
nauja j sis kanalas būtų valdo
mas kartu Amerikos ir Pana
mos, kuri galėtų nustatyti lai
vams kainas ir galėtų dalintis su 
Amerika kanalo pajamomis, 
užuot gavusi dabar mokamą me
tinę nuomą. Už kanalo apsau
gai reikalingas Amerikos ba
zes, Panamos valdžia reikalau
ja nuomos, panašiai kaip Ameri
kos mokamos nuomos kitoms 
valstybėms, kur yra amerikie
čių bazės. Toliau, Panama rei
kalauja, kad atidarius naują ka
nalą, Amerika atiduotų Pana
mai visus senojo kanalo įrengi
mus: sandėlius, ligonines, gyve
namus namus, kelius, uosto 
įrengimus. Svarbiausias reika
lavimas yra, kad Amerika ati
duotų Panamai ir naująjį kana
lą, kai pajamos padengs jo ka
simui ir įrengimui išleistus pi
nigus.

Amerika, norėdama derybose 
turėti stipresnę poziciją, tyrinė
ja ir kitas kanalui kasti patogias 
vietas — Kolumbijoje ir Nica- 
raguoje. Panamos valdžia, ta
čiau, žino, kad pigiausia ir pato
giausia naujam kanalui vieta ei
na per Panamos Darien provin
ciją, tarp Sasardi ir IMorti vie
tovių. Šioje vietoje naujas ka
nalas turėtų apie 50 mylių il
gumo. Jo iškasimo kaina būtų: 
kasant senoviškais metodais 
apie 5.1 bilijonai, o vartojant 
atominę energiją — 760 mili
jonų.
- Atominė energija pigiausia

Jūros gylio kanalui kasti pa
togiausia būtų vartoti atominius 
užtaisus. Reikėtų nugalėti aukš
tumas, siekiančias 1100 pėdų. 
Atominiais užtaisais būtų leng
viau galima nugalėti uolas ir 
akmenis, kurie skiria Atlanto ir 
Ramųjį vandenyną. Tačiau ato
minės energijos vartojimas yra 
surištas su politiniais ir psicho
loginiais sunkumais. Jau dabar 
Panamoje girdėti balsų, kurie 
sako, kad atominiai krituliai iš
žudys tūkstančius panamiečių, 
o likusius padarys nevaisingais. 
Prieš vartojant atominius sprog
menis tektų persvarstyti atomi
nius bandymus draudžiančią su
tartį. Čia lengvai gali pasiprie
šinti Sovietų Sąjunga ir kiti su
tarties dalyviai.

Panama daug uždirba
Nutarimas kasti naują kana

lą per Panamą susilaukė daug 
kritikos Amerikos kongrese.

Saigone sušaudyti 
penki nusikaltėliai
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me buvo vėl sušaudyti penki as
menys už kriminalinius nusikal
timus. šeštojo egzekucija buvo 
sustabdyta, nes jis buvo kalti
namas ryšiais su Viet Congu. 
Buvo bijoma, kad jo sušaudymas 
paskatins komunistus sušaudy
ti vėl kelis amerikiečius belais
vius.

Premjeras Ky pareiškė spau
dos atstovams, kad jo vyriausy
bė daugiau ims dėmesio kreipti 
į “socialinę revoliuciją” gyven
tojų tarpe. Norima užkirsti ke
lią komunistų propagandai kai
muose ir ūkiuose. Gyventojų pa
lankumas yra labai svarbi šio 
karo dalis. Tam palankumui 
siekti, atstatyti sugriautus kai
lius ir rūpintis propaganda lais
vose srityse yra pavesta karo 
ministeriui generolui Co.

Mekong upės žemupyje vyks
ta smarkūs mūšiai su keliais ba
talionais Viet Congo kareivių. 
Iki šiol jau suskaityti 68 Viet 
Congo kareivių kūnai. Daug jų 
žuvo nuo aviacijos puolimų.

Pietų Vietname nukrito kava
lerijos divizijos helikopteris. Žu
vo keturi amerikiečiai, šiaurės 
Vietname komunistai numušė 
du Amerikos lėktuvus. Vienas 
jų F-105 buvo pašautas rake
tos. Du pilotai buvo užmušti.

Guevaros misterija
WASHINGTONAS. — šešta

dienį Fidel Castro paskelbė sa
vo ministerių naują sąstatą, ku
ris gerokai pakeistas. Tame są
state nesimato kai kurių senųjų 
ministerių, — į jų vietas pas
kirti nauji.

Paskelbtas taip pat ir Kubos 
komunistų partijos centrinis ko
mitetas, kuris susideda iš 100 
narių. Į komitetą taip pat pa
skirta nemažai naujų narių. Di
delę misteriją sudaro tas faktas, 
kad nei ministerių kabinete, nei 
centriniame komitete nesimato 
Ernesto (Che) Guevaros, kuris 
buvo dešinioji iCastro ranka. 
Būdinga ir tai, kad apie Gueva- 
rą per paskutinius kelis mėne
sius visiškai jokių žinių nėra.

INDONESIA

Indonezijos^žemėlapis. Jakartoje keli generolai paėmė valdžią. Jie' norėjo pastoti kelią Indone
zijos kariams, norėjusiems nuversti Sukarno valdžią.
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POPIEŽIUS PAULIUS VI PASAKYS 
TAIKOS KALBĄ J. TAUTŲ POSĖDYJE

NEW YORKAS. — šiandien apie 8:30 vai. ryto (Chicagos 
laiku) atskris į New Yorką popiežius Paulius VI. Atskris jis pa
sakyti Jungtinių Tautų asamblėjoje “taikos kalbą”. Be to, Yan
kee stadione jis atlaikys mišias, pasimatys su prezidentu John- 
sonu ir protestantų bei žydų atstovais. Ir visa tai jis atliks per 
pusketurioliktos valandos. Tik tiek tesitęs popiežiaus “taikos 
misija”, nes šiandien jis ir vėl išskris atgal į Vatikaną.

Popiežiaus atsilankymas yra 
laikomas tikrai istorišku, nes tai 
bus pirmas toks įvykis, — nie
kad jau popiežių išrinktas as
muo nėra Amerikos aplankęs.

IŠ VISO PASAULIO

PREZ. SUKARNO PASAKYTA KALBA
Sukilimas Indonezijoje baigiamas likviduoti

KUALA LUMPUR, Malaizija. — Sekmadienį Indonezijos 
prezidentas Sukamo per radiją pasakė kalbą, kuri ir čia buvo gir
dima. Kalbėjo jis tik pustrečios minutės, įsakydamas tuojau nu
traukti mūšius. Tai buvo jo pirma kalba po ketvirtadienį prasi
dėjusio sukilimo, kuris sukrėtė pietrytinę Azijos valstybę.

Sukilimas nepavyko
Sukarno kalba prisidėjo prie 

sustabdymo platinamų gandų 
apie jo likimą. O buvo jau pra
dėję sklisti gandai, jog jis yra 
sukilėlių suimtas ir laikomas 
lyg ir įkaitu. Taip pat paaiškė
jo, jog sukilėliams nepasisekė 
nuversti valdžią. Tačiau prezi
dento Sukarno atsišaukimas, 
kad būtų sulaikytos kautynės, 
rodo, jog sukilimas dar nėra vi
siškai likviduotas. Sukilėliai vis 
dar tebebando užimti komuni
kacijos pastatą, kurį jie prara
do, kai ištikima Sukarno val
džiai kariuomenė juos iš ten iš
vijo.

Iš įvairių vietovių į Jakartą, 
Indonezijos sostinę, buvo atga
benti tankai bei nemažai ka
riuomenės. Tai buvo didelis 
smūgis sukilėliams ir jie nebe
pajėgė savo tikslo atsiekti.

Nauja armijos vadovybė
Sukarno savo per radiją pa

sakytoje kalboje atsikreipė į ar
mijos vadus, kad jie atvyktų pas 
jį ir aptartų visą padėtį. Gir
di, kautynės turi pasiliauti ir ne
susipratimai turi būti taikiu bū
du sprendžiami. Be to, jis pri
dūrė, kad armija esanti jo kon
trolėje ir ragino gyventojus ra-

Sakoma, kad Panamos politikai 
be reikalo puola Ameriką už jos, 
tariamą išnaudojimą. Panamai 
dabartinis kanalas duoda daug 
pajamų. Dėl jų Panamos gy
ventojų uždarbiai ir gyvenimo 
lygis yra aukštesnis už dauge
lio kitų Pietų Amerikos kraštų. 
Pajamos iš kanalo sudaro be
veik visą Panamos metinį biu
džetą. Kiti nurodo, kad nežiū
rint įvairių sunkumų Panamos 
ir Amerikos bendradarbiavimas 
tęsiasi jau 60 metų. Panamos 
kanalas gerai tarnavo visam pa
sauliui ir Amerikai. Jis padėjo 
Amerikai iš nestiprios, jaunos 
valstybės išaugti į pasaulio ga
lybę.

miai laikytis.
Sukarno taip pat paskelbė, 

jog ginkluotų pajėgų vadu laiki
nai jis paskiriąs generolą At- 
modjo, o armijos vadu genero
lą Suharto. Apie generolo Abdul 
Hari Nasution likimą jis neuž
siminė. Eina gandai, jog gen. 
Nasution buvo sužeistas kauty
nėse.

Apie generolą Suharno anks
čiau buvo per radiją paskelbta, 
kad jis vadovauja kariuomenei. 
Spėjama, kad jis užėmė genero
lo Achmed Yani postą, kai tas 
žuvo kautynėse.

Atsišaukimas į 
“suklaidintus gyventojus”

Reuters žinių agentūra skel
bia, jog po prezidento Sukarno 
kalbos per radiją kalbėjo Jakar- 
tos karo komendantas, rginda- 
mas “suklaidintus gyventojus” 
72 valandų būvyje perduoti sa
vo ginklus vyriausybei. Jei to 
jie nepadarytų, tai būsią bau
džiami mirties bausme. Jis taip 
pat ištikimus valdžiai gyvento
jus ragino pranešti, kas turi 
ginklus.

Prieš Sukarno kalbą per radi
ją buvo transliuojama karinė 
muzika. Visos Indonezijos ra
dijo stotys buvo raginamos pa
kartoti kelis kartus prezidento 
Sukarno kalbą.

Būdinga esą tai, kad Sukarno 
savo kalboj nepasmerkė sukili
mo vadus, kurių vyriausias bu
vo generolas Untung. Jis vado
vavo prezidento asmeniškai sar
gybai.

Vyrauja nuomonė, kad gen. 
Untungo sukilimas buvo proko
munistinis. Tai lyg patvirtina ir 
tas faktas, kad sukilimo pra
džioje sukilėlių paskelbtoje vy
riausybėje buvo šeši komunis
tai.

Britai reikalauja 
nepulti Š. Vietnamo

BLACKPOOLIS. — Britų dar
bo partijos konferencija nubal
savo, kad britų vyriausybė rei
kalautų Amerikos sustabdyti 
Šiaurės Vietnamo bombardavi
mus. Britų vyriausybės nariai 
buvo smarkiai puolami kairio
jo sparno darbiečių už tai, kad 
Britanija pritaria visiems Ame
rikos veiksmams Azijoje ir Pie
tų Amerikoje.

Vyriausybės nariai gynėsi, sa
kydami, kad jie dėjo daug pa
stangų surasti Vietname taikin
gą išeitį, bet komunistai Hano
juje ir Pekine jų pastangas at
metė. Premjeras Wilsonas pa
reiškė, kad jis mielai vyktų į 
Maskvą pasimatyti su sovietų 
premjeru Kosyginu, jei tas pa
dėtų užbaigti Vietnamo karą.

Kinija pranašauja 
imperialistų mirtį 
PEKINAS. — Komunistinė ’

Kinija atšventė savo 16 metų ko
munistinio režimo sukaktį milži
nišku paradu, kuriame dalyvavo 
pusė milijono dalyvių. Svarbiau
sią kalbą pasakė Pekino meras 
Peng Chen. Jis pažadėjo, kad 
“imperializmas ir jo tarnai il
gai neišsilaikys”, “rytų vėjas 
yra stipresnis už vakarų vėją”.

Chen pareiškė, kad “tarptauti
niame komunistų judėjime svar
biausias pavojus yra Rusijos re
vizionistinė linija”.
Sovietų Sąjungos vadai Miko j a- 
nas, Brežnevas ir Kosyginas pa
siuntė Kinijai sveikinimo tele
gramą, kurioje sakoma, kad “so
vietų liaudis ir sovietų komu
nistų partija labai vertina drau
gystę su didžiąją Kinijos liaudi-1 
mi”.

Tito ligos

LIUBEKAS. -L Du jauni vo
kiečiai laimingai perplaukė upę 
iš Rytų Vokietijos į vakarus. 

~ , kl x. ............ i Pasienio sargybiniai į plaukian-
Gen. Abdul Nasution priešinasi ko- v. v .. ' v. . v
munisfu politikai. Nežinia, ar jis ne- “US Saude> taCIaU JU "esuzeide. 

suimtas. Pranešimuose iš Indonezijos ! Manoma’ kad sargybmta. tyclo- 
nieko apie jį neužsimenama. stengėsi nepataikyti.

Gomulkos vizitas 
laikinai atidėtas

BELGRADAS, t— Dėl Jugo
slavijos prezidento
atidėtas Lenkijos komunistų 
partijos Wladyslaw Gomulkos 
vizitas. Apie tą atidėjimą buvo 
pranešta šeštadienį.

Prezidentas Tito, kuris yra 73 
metų amžiaus, pereitą savaitę 
susirgo influenca ir dar nėra pa
kankamai sustiprėjęs.

SAIGONAS. — šeštadienį te
roristų padėtos dvi bombos Sai- 
gono gatvėse užmušė 8 ir sužei
dė 12 vietnamiečių.

WASHINGTONAS. — Senate 
buvo svarstomos Amerikos at
sargumo priemonės liečiančios 
atominių bombų bandymus. 
Pagal sutartį su Sovietų Sąjun
ga ir kitomis valstybėmis, Ame
rika negali daryti bandymų ore. 
Kai kurie senatoriai siūlė admi
nistracijai būti tokiems bandy
mams pasiruošusiais, jeigu so-, 
vietai sulaužytų sutartį ir pra
dėtų patys bandyti savo bom
bas ore. Šiuo metu, Amerikos 
pasiruošimas tokiems bandy
mams yra. apleistas. Turėtų 
praeiti laiko tarpas, kol Ameri
ka galėtų bandymus pradėti.

ČIKAGA. — Amerikos hydro- 
geninės bombos kūrėjas, dr. Ed
ward Teller pareiškė, kad Kini
ja už 5 ar 10 metų galės savo 
turimas atomines bombas pa
siųsti į bet kurią pasaulio dalį.

NEW YORKAS. — Kambodi- 
jos delegatas Jungtinėse Tauto
se pareiškė savo kalboje asam
blėjoje, kad Kambodija nedaly
vaus jokiose JT komisijose, o tik 
asamblėjoje. Kambodijos vy
riausybė nutarusi boikotuoti 
JT, nes šios yra nepajėgios eiti 
savo pareigų. Ypatingai JT 
silpnumas pasireiškęs taikos 
saugojimo srityje.

PASADENA. — Erdvės tyri
mo mokslininkai pranešė, kad 
erdvėlaivis “Mariner 4”, kuris 
praskrisdamas pro Marsą at
siuntė 21 jo fotografiją, jau 
yra nutolęs nuo žemės 191 mili
joną mylių. Jo radijo siunčiami 
signalai sunkiai bepagaunami, 
ryšiai su erdvėlaiviu buvo nu
traukti.

KINGSTONAS. — Jamaikoje 
300 mechanikų streikas sustab
dė visą geležinkelių susisie
kimą.

KARACHI. — Pakistanas pa
siskundė Jungtinėms Tautoms, 
kad Indijos kareiviai puolė Pa
kistano pozicijas prie Cham- 
bos, pietiniame Kašmire.

BLACKPOOLIS. — Britų dar
bo partijos suvažiavime keli 
darbininkų unijų atstovai ragi
no vyriausybę skubiai nacionali
zuoti plieno pramonę. Valdžia 
šiuo metu apie nacionalizavimą 
nekalba, nes parlamente turi 
tik dviejų balsų persvarą.
NEWPORTAS, R. I. — Du JAV 

karo laivyno naikintuvai susi
dūrė Atlanto vandenyne, žmo
nių aukų nebuvo, tačiau laivai 
negalėjo tęsti savo kelionės į 
Azijos pakraščius, kur jie turė
jo prisijungti prie Vll-tojo JAV 
laivyno. Kiti keturi grupėje bu
vę naikintuvai kelionę tęsia to
liau.

ČIKAGA. — Automobilių dar
bininkų unijos prezidentas Wal- didesnės galios. Iki šiol Sovie- 
ter Reuther savo kalboje Čika
goje pareiškė, kad unija numa
to ir vėl reikalauti algų pakėli
mo, nes automobilių bendrovių 
pelnai tebėra labai dideli.

Iš Chicagos yra pasiųstas spe
cialus automobilis, kuriuo po
piežius iš aerodromo bus nuvež
tas į St. Patrick katedrą. Dvyli
kos mylių kelionė bus atlikta at
darame automobilyje.

Į Yankee stadioną galės pa
tekti tik parinktieji, nors jis turi 
90,000 vietų.

Nors popiežius atvyksta su 
“taikos misija”, tačiau New Yor
ko policija ir kiti saugumo or
ganai deda visas pastangas, kad 
būtų tinkama apsauga. Susti
prinimu apsaugos susirūpinta 
dar ir dėl to, kad į New Yorką 
atvyksta taip pat ir prezidentas 
Johnsonas.

Pranešama, kad apie trys mi
lijonai newyorkieciu susirinks 
miesto gatvėse ir prie kelio, ku
riuo iš aerodromo važiuos po
piežius.

Leonid Brežnevas - 
prezidiumo narys 
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos komunistų partijos sekreto
rius Leonid I. Brežnevas buvo 

išrinktas Sovietų aukščiausiojo 
prezidiumo nariu. Tas prezi
diumas susideda iš 16 asmenų ir 
jam pirmininkauja prezidentas 
(tas pareigas dabar eina Miko j a- 
nas).

Komunistų partijos sekreto
rius faktiškai yra Sovietų Sąjun
gos valdovas. Tačiau jis nėra 
oficialus vyriausybės atstovas, 
todėl užsienio reikaluose laikosi 
lyg ir nuošaliai. Visai kas kita 
yra su prezidiumo nariu, kuris 
jau laikomas ir vyriausybės na
riu. Pvz. prezidiumo nariu bu
vo Chruščiovas, todėl pradžioj? 
jis kartu su Bulganinu, kuris 
ėjo premjero pareigas, dalyvau
davo derybose, kurios liesdavo 
užsienio reikalus.

Manoma, jog Brežnevo išrin
kimas į prezidiumą yra pirmas 
žingsnis į suteikimą jam daug

tų Sąjungos valdęvais buvo lai
komi Brežnevas ir Kosyginas. 
Netrukus, kaip atrodo, gali iš
kilti Brežnevas iki tokio pat laip
snio, kaip ir Chruščiovas.
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LIETUVIU JURU
SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

SKAUTYBĖ YRA TIKSLAS AR PRIEMONĖ?
O jaunime,*gintarinio kranto, 
Tiesk būręs ir suk laivus 
Į jūros tolius mėlynus, plačius... 
Pirmyn, pirmyn į Baltijos 

/krantus
Statomas klausimas, — skau

tybė yra tikslas pats sau, savy
je, ar priemonė aukštesniam tik
slui siekti? Norint rasti atsaky
mas, tenka mesti žvilgsnis į jos 
užuomazgą.

.Skautų organizacijos įkūrėjas 
lordas Robertas Baden Powell’is 
anglų aukštas karininkas, pul
kininkas, Afrikos būrų kare, vy
kusiame 1895 metais, panaudo
jo vietos berniukus žvalgybos 
reikalui. Lordas R. B. Powell’is 
artimai bendraudamas su ber
niukais juos gerai pažino ir pa
darė tolį siekiančias išvadas, pla
nus: plačiai organizuoti berniu
kus, juos išlavinti, — paruošti 
būti karių pagelbininkais, žval
gais, sekėjais. (Pats pavadini
mas angliškai scout yra kilęs 
iš lotynų kalbos — auskultare— 
žvalgyti). Kas ir reiškia, kad

meniškai akceptavo žmogaus di
džiąsias dvasines vertybes: mei
lę, gėrį, grožį ir teisingumą! Gi 
iš kitos pusės žvelgiant į šį rei
kalą, tenka pasakyti, jog pats 
akceptavimas žmogaus dvasinių 
vertybių jau liudija, kad skau- 
tybė yra ne tikslas pats savy, 
bet tik priemonė aukštesniam 
tikslui siekti, — jaunuolių as
menybei ugdyti.

Aišku, skautybė yra priemonė, 
kaip savo prigimtimi, taip ir pa
skirtimi. (Drąsiai tariu, kad 
skautybė yra priemonė aukštes
niam tikslui siekti turėdama gal
voje ne jos pradinę-karinę pa
skirtį, bet dabartinę auklėjamą
ją...).

Ano meto laisvoje Lietuvoje 
skautybė taip pat buvo panau
dota, kaip priemonė — papildyti 
mokyklą praktiškuoju elementu. 
Gi dabar, išeivijoje skautybę 
pasirinkome, kaip efektyvę, veik
smingą priemonę tautinei kul
tūrai puoselėti, lietuviškai asme
nybei ugdyti. Tautinės kultū
ros lobis yra būtina lietuviškos

Vyr. Sktn. A. Gasnerienė prisega L. J. S. žyminį užsitarnavusiai jury skautei.
Nuotrauka L. Knopfmilerio

TORONTO IR KANADOS LIETUVIŲ
JŪRŲ SKAUTUOS SUKAKTUVINĖ STOVYKLA

Prieš 15-ka metų Toronte pra
dėjo veikti mišrus jūrų skaučių- 
tų vienetas, kuris penkiolikos 
metų bėgyje augo, plėtėsi ir jū
riniame skautavime atliko daug 
gražių darbų. Penkiolikos metų 
sėkmingos veiklos sukakčiai at
žymėti, šiais metais buvo suor
ganizuota pirmoji savarankiška 
jūrų skautijos stovykla Kana
doje.

Įsikūrimo rūpesčiai
Stovyklavietės klausimas bu

vo greitai išspręstas Tėvams 
Pranciškonams sutikus ir da
vus leidimą pasinaudoti jų pui-

I paminėtų stovyklos vadovų, sto- 
| vykios pareigūnais buvo: Tėv. 
! J. Raibužis — stovyklos kape- 
1 lionu, v. v. J. Butkevičius —

Toronto "Neringos" tunto laivy krikšio tėvai: vyr. sktn. Ed. Vengianskas, p. N. Lia- 
čienė, p. Ropienė ir j. sk. H. Stepaitis.

Nuotrauka L. Knopfmilerio

skautas yra žvalgas, sekėjas, 
pėdsakis.

Kaip matome, skautybė jau 
pačioje savo užuomazgoje yra 
priemonė tikslui siekti. Patikrin
kime ir tolimesnį skautų organi
zacijos vystymosi kelią.

Lordas 11. B. Powell’is, karo 
metu susilaukęs iš berniukų 
daug pagalbos, nepasitraukė nuo 
jų ir taikos metu: kaip ir buvo 
pramatąs juos organizavo ir la
vino pagalbinei karo tarnybai. 
Berniukų suorganizavimas į bū
rius ir ten jų bendras gyvenimas 
ir veikimas savaime užbėgo ant 
auklėjimo reikalingumo, — iš
šaukė auklėjimo ir auklėjimosi 
reikalą. L. R. B. Powel’is greit 
pajuto padėties reikalavimą ir 
ėmėsi žygių rišti problemą, ėmė
si uždavinio studijuoti tuo metu 
esamas jaunimo ugdymo siste
mas. Buden Powell’is, išstudi
javęs jaunimo ugdymo sistemas, 
iš visų išrinko kas yra naudin
giausio jaunuolio dvasiniam ug- 
d?/mui ir jo fiziniam lavinimui 
ir taip sudarė vieną visapusiško 
jaunimo ugdymo sistemą ir ją 
pateikė skautiškam jaunimui iš
gyventi. (Reikia pastebėti, jog 
skautybė yra neišmokstama, bet 
išgyvenama, yra pasimokoma tik 
ją išgyventi). Metus žvilgsnį į 
skautų, įstatus tenka tik gėrėtis, 
kaip skautų įkūrėjas — R. B. P.

asmenybės dalis, todėl ant tau
tinės kultūros programos šian
dieną ir yra remiama lietuviška 
Skautybė. Skautų-čių vadovai- 
vės, su retomis išimtimis, siekia 
ir pateisina plačios visuomenės 
tautines viltis skautų organiza
cijoje, nežiūrint nei skautavimo 
šakos, nei vietovės. Tik klausi
mas, ar skautiškas jaunimas pa
kankamai pasiima iš lietuviš
kos skautybės, tai klausimas 
vienas iš svarbiausių?

Galima drąsiai tvirtinti, kad 
visi tie skautai skautės reikia
mai pasinaudos iš skautų orga
nizacijos, kurie sugebės pasiryž
ti ir ištesėti išgyventi visą jiems 
pateiktą skautišką programą, be 
atrankos. Ir iš tikrųjų, asme
nybei ugdyti yra būtina ne tik 
linksmoji skautybės dalis, bet 
ideologinė ir praktiškoji drau
ge. Vieną kurį šių faktorių nu
neigus, asmenybė liks neišbaig
ta. Pilnai asmenybei išugdyti 
yra būtinas ir proto lavinimas, 
bet šitą jaunuoliui suteikia mo
kykla, tad apie šį asmenybės fak
torių čia ir nekalbama.

Tad, kaip matosi, kur tik jau
nas žmogus nebepasisuks, visur 
jį pasitinka gyvas reikalas ryž-1 
tis ir ištesėti. Kur ir kada pa
siryžti ir kaip ištesėti, pasitarsi
me sekantį kartą. Jaunajai au
ditorijai gero vėjo! Z. J.

current dividend on Investment bonus
4'/2% dividendą MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/a% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra l/a% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos. pninad., antrad., penktad. ir šeštad. 9;U0 r — 4:30 
pu piciu. iicciadfeniais uždaryta; ketvirtad. 9:U0 r. — 8:00 val. vak.

tu su audra, stovyklon atvyko 
mieli svečiai iš Chicagos - LJS:uo5to komendantu, p. Mašalienė 

I— vyr. šeimininke, jai talkinin
kavo p. Monstvilienė ir kitos ma
mytės, atvykusios savaitgaliais 
stovyklon.

Pirmoje atskiroje Kanados 
Lietuvių Jūrų Skautijos stovy
kloje stovyklavo jūrų skautijos 
jūrų skautai-ės ir vadovės-ai iš 
Toronto, Clevelando, Detroito, 
Chicagos ir gražus būrelis jūrų 
skautijos priaugančios kartos — 
bebriukų ir udryčių. Po sėkmin
go dviejų savaičių stovyklavimo 
stovykla baigėsi š. m. rugsėjo 
mėn. 4 d., kuri buvo gausiai lan
koma. Be aukščiau minėtų sto
vyklą aplankiusių svečių iš Chi
cagos, stovyklą aplankė buv. LSB 
Vyr. Skautininkas v. s. S. Kai
rys, Toronto jūrų skautijos Tė
vų komiteto pirmiųinkas Dr. M. 
Anysas, p. Teišerdkis ir daug ki
tų jūrų skautų-čių Tėvelių, jū
rų skautijos rėmėjų ir bičiulių.

Baigiant, dėkojama visiems 
stovyklą aplankiusiems, reiškia
ma nuoširdžiausia padėka vi
siems bet kuo prisidėjusiems

Vyriausia Skautininke j. skt. A. 
Gasnerienė lydima j. psk. D. Bal- 
tramonaitienės ir LJS Vyriau
sias Skautininkas jūr. skt. E. 
Vengianskas su vadi jos nariu j. 
v. s. L. Knopfmileriu. Tos die
nos iškilmių metu Neringos tun
to jūrų skautai ir skautės, o 
taip pat ir kitų vietovių stovyk
lautojai, už skautišką pažangu
mą ir pareigingumą buvo apdo
vanoti LJS žymeniu.

Broliai detroitiškiai, atplaukę 
savo burine valtimi iš Detroi
to į stovyklą, 270 mylių Huro- 
no ežeru, buvo atžymėti tolimo
jo plaukimo, įgulos narių žen
klais ir ilgos kelionės vėliavėle.

Stovyklos metu buvo pakrikš
tytos dvi Neringos tunto buri
nės valtys. Jas pašventino sto
vyklos kapelionas j. skt. Tėv. J. 
Raibužis, krikšto tėvais buvo — 
v. v. I. Ropienė, v. N. Liąčienė, 
j. skt. H. Stepaitis ir LJS Vyr. 
Skautininkas j. sk. E. Vengians
kas, kurie į krikštijamų bur-lai-
vių stiebus pakėlė LJS vimpilus.! prie stovyklos įrengimo, prave-

Antrąją stovyklos savaitę bu-!dimo ir pasisekimo. Dėkojama 
vo šaltas oras, tačiau stoyyklau-1 ir stovyklos vadovybei už paro- 
j ančių nuotąika buvo gera, links-dytą pasišventimą ir atliktą di- 
ma ir skautiška. Be anksčiau delį darbą pareigose. B. S.ma ir

( Malonu pastebėti, kad skau
tai broliškoje dvasioje, stovyk
los metu bendradarbiavo su gre
ta stovyklaujančiom Klevelando 
LSS skaučių Neringos tunto 
skautėmis ir vadovėmis, kurios, 
lankėsi “šventosios uosto” sto
vykloje, laužuose ir kvietėsi į sa
vąją stovyklą bebriukus ir se
seriškai stovyklaudamos bend
ravo. Tai malonus ir džiugus 
reiškinys, rodąs, kad gėris ir gro- 

i žis bei skautiška dvasia yra gy
va ir klėsti Klevelando lietuviš
kai skautaujanšio jaunimo ir va
dovų tarpe.

Stovyklaujančius Lietuvių Jū
rų Skautijos bebriukus “švento
sios uosto” stovykloje aplankė 
daug svečių, kurių tarpe Tėv. J. 
Sabaliauskas ir Amerikiečių 5- 
jo Distrikto Komisijonieriųs Mr. 
Ch. Spelic. LSB sktn. Jokūbai
čio atlydėtas, Komisijonieriųs 
pasidžiaugė gražiai įrengta sto
vykla ir R. Dumbrio buvo pavė
žintas su burlaiviu.

Čia negalima nepaminėti ir 
Pittsburgo amerikiečių jūrų 
skautų, kurie paskolino stovyk
lai burlaivį, padovanojo Klaipė
dos vietininkijai naujas bures 
ir dalyvavo “šventosios uosto” 
stovyklos uždarymo iškilmėse- 
paskutiniame vėliavų nuleidime. 
Ta proga, jiems buvo įteiktas 
Lietuvių Jūrų Skautijos vimpi
las, kuris kaip Klevelando lietu
vių jūrų skautų padėkos sim
bolis, buvo priimtas su pagarba 
ir dėkingumu. ~

Sėkmingai pravesta Klevelan
do “Klaipėdos” vietininkijos jau
nesniųjų jūrų skautų stovykla 
š. m. liepos mėn. 31 d. buvo už
daryta. Liepos mėn. 31 d. pas
kutinį kartą Pymatung ežero 
pakrantėje girdėjosi lietuviškos 
komandos, skambėjo linksmai 
bebrų balsai ir, paskutinį kar
tą šiais mtais, buvo pakeltos ir 
nuleistos stovyklinės vėliavos. 
Tą dieną gražus, Klevelando lie
tuviškos jūrų skautijos “Šven
tosios uosto” palapinių mieste
lis, buvo nugriautas ir Pyma
tung ežero pakrantėmis nuskam-

LVS "Ramovė0 globoja 
LJS sportininkus

LJS Vyr. Skautininkui pasiū
lius, Lietuvių Veteranų Sąjun
gos “Ramovės” Chicagos Sky
rius, savo š. m. rugsėjo mėn. 12 
d. narių susirinkime nutarė vi
sokeriopai remti jr globoti Chi
cago j e sėkmingai veikiantį LJS 
sporto klubą Jūra.

Šia proga jūrų skautijos spor
tininkai, o ypatingai plaukikai, 
džiaugiasi šiandieną susilaukė iš 
buvusių Lietuvos karių savo vei
klos įvertinimo, dėkoja LVS Ra
movės Chicagos Skyriaus na
riams ir vadovybei už taip ver
tingą nutarimą. Tikimasi, kad 
globojami, o ypač finansiniai re
miami jūrų skautai-ės krepši
ninkai ir plaukikai, galės daug 
plačiau pasireikšti ir pasieks 
gražių rezultatų vietinėse var
žybose ir reprezentacinėje plot
mėje.

Šio taip mums malonaus ir 
reikšmingo LVS Ramovės, Chi
cagos Skyriaus narių nutarimo 
akyvaizdoje, LJS Jūrų Skautų 
Vadija, kartu džiaugdamasi su 
mūsų jaunaisiais sportininkais, 
buvusiems Lietuvos kariams 
reiškia nuoširdžiausią jūriniai 
skautinę padėką.

kia vasaros stovyklaviete, kuri 
randasi New Wasaga apylinkė
je. Už tai jiems priklauso mū
sų nuoširdi padėka. Gavus sto
vyklavietę buvo pradėti stovyk
los paruošiamieji darbai, pa
kviesti kitų vietovių jūrų skau
tai ir skautės ir sudarytos at
skirų jūrų skautų, jūrų skaučių 
pastovyklių vadovybės.

Jūrų skaučių pastovyklei va
dovavo jūr. sktn. R. Kuprevičie- 
nė, jūrų skautų pastovyklei — 
v. v. j. b. V. Mašalas, kuris taip 
pat tvarkė ir visos stovyklos 
ūkio reikalus. Bendras stovyk
los adjutantas — j. psk. J. Kup
revičius.

Pirmąją stovyklon rinkimosi 
dieną, rugpjūčio mėn. 21 d. sto
vyklavietę aptvarkyti ir kai ku
riuos įrengimus pataisyti padėjo 
p. Grigas ii' p. Tamošiūnas, ku
rie savo talka prisidėjo tiek, kad 
stovyklautojai galėjo be jokių 
trukdymų, tą pačią dieną, pilnai 
įsikurti. Buvo įrengta vėliavų 
aikštelė, kur inprovizuotame lai
vo denyje, kas rytą ir vakarą bu
vo keliamos ir nuleidžiamos sto
vyklinės vėliavos. Dar tą pačią 

į dieną atvyko ir pirmieji stovyk
lautojai svečiai iš Chicagos, ku
rie atsivežė dvi burines valtis 
“pingvinus”. Stovyklos laivy
nas padidėjo — jį sudarė 4 buri
nės valtys ir vienas prielaivis. 
Kitą dieną sutvarkius valtis ir 
prieplauką, buvo pradėti užsiėmi
mai ant vandens.

Plazdėjo bures, buvo tampo
mi šotai, ir falai, skambėjo eže
ro pakrašytje skardžios koman
dos. Nevienam teko ir sušlapti, 
atsidurti vandenyje, nes ne vi
sada pūsdavo švelnus vėjai...

Stovyklos malonumai
Savaitės pabaigoje gan smar

ki audra sutrukdė vandens užsi
ėmimus — nulaužė burinės val-

LietuviŲ Jury Skautijos Vimpilas keliamas į krikštijamą "Neringos" tunto burlaivį.
Nuotrauka L. Knopfmilerio

KLEVELANDO "ŠVENTOSIOS UOSTO" STOVYKLA
1965-jų metų Lietuvių Jūrų 

Skautijos stovyklavimo sezoną 
pirmieji pradėjo ir baigė Kleve
lando Klaipėdos vietininkijos 
jaunesnieji jūrų skautai.

š. m. liepos mėn. 24 d. prie 
Pymatung ežero, gražios gamtos 
ir vešlių medžių pavėsyje įsikū
rė Klevelando jaųn. jūrų skau
tų “šventosios uosto” stovykla. 
Padedant j ūr. psk. A. Andrašiū- 
nui stovyklai vadovavo jūr. sk. 
P. Petraitis, kurie per visą sto
vyklavimo metą tėviškai globojo 
ir mokė jaunesniuosius jūrų 
skautus-bebriukus jūrinio skau
tavimo, žemėje ir bangose.

Visas stovyklos rajonas buvo 
išpuoštas j ūriniais motyvais. 
Ypatingai visų stovyklą aplan
kiusių dėmesį atkreipė jūrinių 
kodų papuoštą stovyklos vėliavų, 
aikštė, kur kasdieną jaunieji sto-Į 
vyklautojai, rytą iškilmingai pa
keldavo, vakare, dėkodami Visa
galiui ųž sėkmingą dieną, susi-Į 
kaupę nuleisdavo, stovyklines Į 
vėliavas.

Vandens užsiėmimams stovy-!

bėjo tradicine atsisveikinimo 
“sudie...” daina.

Pabaigai, nenusikalsiu išduo
damas “viešą paslaptį”, kad 
stovyklavę Klevelando jūrų 
skautai ir vadovai, o taip pat ir 
Klaipėdos vietininkijos vadovy
bė, džiaugdamiesi šios vasaros 
stovyklos pasisekimu, yra dė
kingi visiems Klevelando jūrų 
skautų tėveliams, mamytėms, 
rėmėjams ir bičiuliams, kurie 
savo darbu, dovanomis ir apsi
lankymu stovykloje, yra prisi
dėję prie stovyklos pasisekimo. 
Visiems tariamas nuoširdus, jū
riniais skautinis ačiū. Ypatinga 
padėka priklauso stovyklą mai- 

* ; .' I tinusioms mamytėms p. p. E. 
stovyklos metu davė jaunesniojo Į Stempužienei, A. Kazėnienei ir 
jūrų skauto įžodį. U. Gaižutienei. Vg.

kiauto j ai naudojosi dviem “Klai
pėdos” vietininkijos burlaiviais 
ir irkline valtimi, ant kurių sto
vyklos metu buvo atliekama jū
rinė praktika — plaukiojimo, 
irklavimo ir buriavimo užsiėmi
mai. Ežero pakrantėje, greta 
skautavimo, jauni lietuvių jūrų 
skautijos nariai, buriuodami ir 
irkluodami, ežero bangų supa
mi, akyliai užsiėmimų vadovų 
prižiūrimi, džiaugėsi vandens už 
siėmimų malonumais. Čia daug 
jūrinių ir praktinių žinių bei 
skautinio patyrimo įgijo jūrų 
jauniai. K. Kazėnas, K. Petraitis, 
E. Kripavičius ir S. Stejnpužis,

Stovykloms pasibaigus
Dar taip neseniai LJS viene

tai vykdė pasiruošiamuosius dar
bus šios vasaros stovykloms, o 
štai jau sulaukėme ir stovykli
nių užbaigtuvių.

šiais metais galime pasi
džiaugti Clevelando, Chicagos, 
Bostono, Toronto ir Los Angeles 
jūrų skautų padalinių suorgani
zuotomis skaitlingomis stovyklo
mis, kurios praėjo su lauktu pa
sisekimu. Pravestomis šių me
tų Lietuvių Jūrų Skautijos pa
dalinių stovyklomis šiandieną 
džiaugiasi jas organizavę vie
netai, stovyklavę jūrų skautai 
ir vadovai, jūriniai skalaujan
čio jaunimo tėvai ir pagaliau 
LJS jūrų skautų vadovybė.

šiuo metu besidžiaugdami sto
vykliniais laimėjimais, jau šian
dieną turime žvelgti į artimą 
ateitį. Stovykloms pasibaigus, 
rturime skubiai griebtis darbo — 
intensyvaus, teoretinio, jūrinio 
skautavimo. Turime , pradėti 
ruoštis kitos vasaros džiaugs
mingoms stovykloms.

Prieš akis krūvos darbų ir už
davinių — jūrų skautų viene
tuose — intensyvus patyrimo 
laipsnių programų mokymas ir 
mokymasis, buriavimo sezono 
uždarymas, specialybėms pasi
ruošimas, artėjantieji žiemos se
zono užsiėmimai, įvairūs minė
jimai, šventės ir kt. Vadovau
jamuose junginiuose — jūrų 
skautų organizacinių reikalų 
planavimas, veiklos koordinavi
mas, programų aiškinimas, įvai
rių pasitobulinimo kursų orga
nizavimas ir 1.1. Bendrinėje LJS 
veiklos plotmėje — lietuviškojo 
jūrinio skautavimo įdėjos sklei
dimas ir reprezentavimas viso
keriopa prasme.

Kaip matome darbų ir užsimo
jimų begalės. Visi entuziastin
gai, planingai ir su meile jūri
niai skautaujančiam jaunimui 
turime jų imtis.

Ryšium su tuo LJS Jūrų Skau
tų Vadija sveikina visus jūrų 
skautų vienetus ir vadovus sėk
mingai pravedusius šių metų va
saros stovyklas ir linki visiems 
daug entuziazmo, sėkmės ir dar
bingumo artėjančiuose rudens1 
ir žiemos sezono darbuose. Gero 
vėjo Lietuvių Jūrų Skautijos 
veiklos dirvonus beplešiant!

j. skt. E. Vengianskas,
LJS Vyr. Skautininkas

GARSINKITĖS NAUJIENOSE1 ties stiebą ir teko jį taisyti. Kar-

JEI NENORI ATSILIKTI 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - Popiežiui užsakė specialu automobilį, kuriuo popiežius Paulius VI važinės New Yorke. Užpaka

lyje ir šonuose yra laipteliai, ant kuriy galės stovėti policininkai.
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NEW YORKO JAUNUOLIAI
BUVO CHICAGOJE

Keli New Yorko lietuviai 
jaunuoliai suorganizavo komi
tetą Madison Square Garden 
patalpose mitingui ir manifes
tacijai suruošti. Lapkričio 13 
dieną jaunuoliai planuoja su
traukti apie 20,000 lietuvių i 
Madison Square Garden patal
pas, pasakyti sušauktiesiems 
kalbą, o vėliau nuvykti prie 
sovietų atstovybės ir pareikš
ti protestą Įprieš Lietuvos 
okupaciją. Ta pačia proga ruo
šia Jungtinėms Tautoms raštą, 
kuriuo reikalaus laisvės jau 25 
metus rusų pavergtai Lietuvai. 
New Yorko komitetas organi
zuoja savo skyrius didesnėse 
Amerikos lietuvių kolonijose.

Chicagoj taip pat atsirado 
grupė senių, kurte suorganiza
vo jaunuolių komitetą. Apie 
Chicagos jaunuolių komiteto 
organizavimą Naujienos gana 
plačiai yra informavusios Ame
rikos lietuvius. Apie New Yor- 
ko jaunuolių komitetą šiame 
dienraštyje buvo mažiau žinių, 
nes nebuvo progos svarbesnius 
organizatorius arčiau pažinti.

paaiškinta. — Gavome prane
šimą apie jūsų sudarytus ko
mitetus ir komisijas. Jame bu
vo pasakyta, kad vienam ko
mitetui vadovauja p. J. Audė-' 
nas. Netrukus paaiškėjo, kad, 
p. Audėno vardas ten buvo pa
dėtas jo visai neatsiklausus ir 
su juo nepasitarus. “Seniai” 
tokių dalykų nedaro. Pamanė
me, kad panašiai gali būti su
darytos ir kitos komisijos. Pra
nešimus jau buvome besiren/ 
gią dėti i Naujienas, bet po 
patyrimo su p. Audėnu, nuo to 
susilaikėme. Daugiau apie jus 
nerašėme, nes nežinome jūsų j 
tikslų ir užsimojimų. Apie jusi 
tiktai skaitome spaudoje ir gir-' 
dime iš žmonių, bet nei su vie
nu jūsų neteko susitikti ir iš
sikalbėti.

— Mums labai nemalonu, 
kad negalėjome i Naujienas 
užeiti, kai prieš porą savaičių 
buvome atvažiavę į Chicagą, 
— pareiškė p. Mažeika.

— Mes girdėjome, kad jūs 
norėjote užeiti, bet jus kitur 
nuvežė...

Lapkričio 13 dienos manifestacijos komiteto atsakomingi nariai: iš kairės į 
dešinę stovi koordinatorius Romas Kezys, pirmininkas Antanas B. Mažeika, 

vicepirmininkas Juozas Miklovas ir iždininkas Algirdas Budreckas.

o New Yorke ir apylinkėse gy
venantieji galėtų busais suva
žiuoti arba pėsti sueiti. Turite 
taip šiuo reikalu sudominti 
niujorkiečius, kad ne tiktai se
niai, bet jaunuoliai ir vaikai 
būtų suvesti į Madison Square 
Garden, o jūs organizuojate 
traukinius ir lėktuvus, norite, 
kad daugelis važiuotų savais

taip lengva juos įtikinti. Mums 
bus daug lengviau, kai mes ga
lėsime pasakyti, kad į mani
festaciją atvažiuoja iš Chica
gos 5,000 lietuvių, kai atskren
da 1,000 iš Kalifornijos, kai 
3,000 atvažiuoja iš Detroito, 
Kanados ir kitų vietų. Kai iš

j kitur atvažiuos, tai tada ir vie- 
1 tinius bus lengviau sukviesti...
j — Jūs vis norite, kad būtų 
į lengviau, bet dideli darbai nie- 
; kad nebuvo lengvi. .. Jeigu 
i vietiniai nejuda, tai jūsų pa
reiga juos išjudinti. Jei neišju
dinsite, tai pralaimėsite. Visą 
savo energiją turite kreipti į

I vietos lietuvius. Sakote, kad 
darbas ne lengvas. Apie jūsų 
planus žmonės visko pripasa-

; koja, bet mes girdėjome, kad 
esate pasiruošę tiktai manifes
taciją suruošti ir baigti darbą.

— Vienam mėnesiui praėjus 
po lapkričio 13 dienos mani
festacijos mūsų komiteto dar
bas bus baigtas, — tarė p. Ma
žeika. — Tada viską baigsime.

— Jeigu jums rūpi tiktai lap
kričio 13 dienos manifestacija, 
tai kodėl pasivadinote Komite
tu Lietuvos Nepriklausomybei 
Atstatyti? — užklausė M. Gu
delis.

— Jeigu būtume pasįvadinę 
kokiu lietuvių jaunuolių komi
tetu, — aiškino toliau p. Ma
žeika, — tai kas su mumim 
būtų skaitęsis? Bet kai pasiva
dinome šituo vardu, tai jie ne

žino, kas mes esame ir mano, 
kad čia rinitas dalykas ir su 
mumim labai skaitosi ...

— Jūs sakote, kad lapkričio 
13 d. manifestacija darbą baig
site, ir žinote, kad ta manifes-i 
tacija Lietuvos nepriklausomy-l 
bės neatstatysite. Reiškia, da-l 
bar esantiems kitiems komite-i 
tams teks darbas tęsti, arba i 
teks organizuoti kitus komite-l 
tus nepriklausomybės kovai j 
vesti. Ar jūs nepagalvojote, 
kaip galės jaustis to komiteto 
nariai, kai jiems teks kreiptis1 
į tuos pačius įtakingus politi-l 
kus pagalbos kovai už Lietuvos I 
laisvę ir nepriklausomybę? Ar 
jiems nereikės aiškintis dėl 
dviejų ar daugiau lietuvių ko-j 
mite tų? Ar jiems nereikės pa-j 
sakyti, kad anas komitetas bu

vo jaunuolių darbas, nerimtas, 
laikinas, be mums reikalinga 
rimta ir nuolatinė parama? 
Ar politikai ir įtakingi asme
nys nepamanys, kad lietuviai 
juos apgavo?...

— Mes apie tai nepagalvo
jome, — atsakė p. Mažeika. — 
Kaip toliau bus, tai pažiūrėsi
me. Mes dabar rūpinamės di
dele lapkričio 13 d. manifes
tacija. o vėliau žiūrėsime. Mes 
norime, kad ir jūs atvažiuotu
mėte į New Yorką ir ten kitą 
kartą pasimatysime.

Būtų buvę galima vietoje 
dar vieną kitą klausimą išaiš
kinti, bet p. J. Kregždys primi
nė niujorkiečiams, kad jie bu
vo pasižadėję kitoje vietoje 
būti. Teko atsisveikinti ir pasi
kalbėjimą nutraukti.

JUOZAS NAUJOKAITIS
20223? 09##^ 5- 9209

Praeitą šeštadienį, rugsėjo 
25 d., į Naujienas buvo atvykęs 
New Yorko jaunuolių komite
to pirmininkas Antanas B. Ma
žeika ir to komiteto koordina
torius Romas Kezys. Kartu su 
jais atvyko ir ponia Gražina 
Mažeikienė. Juos į Naujienas 
atlydėjo p. J. Kregždys.

Atvykusieji M. Gudeliui pa
reiškė, kad jie nori išsiaiškinti, 
ar Naujienos jų “suplanuotą 
darbą remia, ar neremia”. Jei
gu neremia, tai kodėl? šitaip 
klausimą formulavo p. R. Ke
zys, pareiškęs, kad jie mažai 
laiko turi Chicagoje.

— Naujienos rašė apie tai, 
ką padarėte, — jiems pareiškė 
M. Gudelis. — Naujienos para
šys ir apie tai, ką padarysite, 
bet ką Jūs rengiatės daryti, tai 
jau kitas dalykas. Užsimojimai 
jūsų labai dideli, kai bent dalį 
užsimoto tikslo pasieksite, tai 
ir apie tai parašys ...

— Bet galėjo ir daugiau pa
rašyti, — įsiterpė p. Kezys. — 
Mes siuntinėjame Jums prane
šimus, o tų pranešimų Naujie
nų puslapiuose nesimato.

— Jeigu jūsų pranešimai ne
pasirodė Naujienų skiltyse, tai 
kalti Jūs patys, — jiems buvo

— Lijo, lo vėliau mūsų ma
šina sugedo...

— Vietoj Naujienų, vežėjas 
jus į banketėlį nuvežė ...

— Ne, tą dieną mums nesi
sekė, lietus pakenkė, o vėliau 
jau buvo vėlu, turėjome sku
bėti, — paaiškino Antanas Ma
žeika.

— Mes norime išaiškinti, ar 
Naujienos mūsų darbą remia?
— prie svarbesnio klausimo 
sugrįžo p. Kezys.

— Jūs dirbate labai daug 
darbų, i— įsiterpė M. Gudelis.
— Kai ką gerai darote, o kai 
ką nevykusiai. Naujienos nori, 
kad Manifestacija jums pasi
sektų, bet mes taip pat mato
me, kad pradėjote ne iš to galo. 
Madison Square Garden patal
pas turi pripildyti New Yorko, 
Brooklyno, New Jersey, Con
necticut lietuviai ir lietuvių 
draugai, o jūs norite žmones 
vežti iš Chicagos, kad tas pa
talpas pripildytų. Mums atro
do, kad savo energiją ir pini
gus bereikalingai eikvojate, pa
tys bevažinėdami ir berašinė- 
dami, o nesistengiate suorga
nizuoti vietos lietuvių. Iš (Chi
cagos traukinio kiekvienam 
asmeniui biletas kainuoja $30,

automobilais. Nuvažiuos, ir ką 
jie ten darys? Pasėdės Madison 
Square Garden jiems skirtoje 
vietoje, o kai baigsite kalbas, 
tai apsisuks ir turės atgal va
žiuoti. Vežti žmones iš Chica
gos tokiam menkam darbui — 
neapsimoka. Tai ne racionalu, 
patalpas turite pripildyti New 
Yorko žmonėmis, turite su
kviesti apylinkėse gyvenančius 
lietuvius, turite išaiškinti jiems 
manifestacijos svarbą, įtikinti 
juos, kad jie važiuotų, bet ne 
leisti laiko be reikalo Chica
goj e ir nevežti žmonių iš Chi
cagos ar kitų tolimesnių kolo
nijų.

— Mes visa tai darome, — 
aiškino toliau p. Kezys. — Yra 
sudaryti keli komitetai, kurie 
įtikinėja žmones, kad eitų ir 
važiuotų lapkričio 13 dieną, bet 
neužtenka.

— Darote, bet nepakanka
mai. Reikia taip daryti, kad 
kiekvienas New Yorko ir jo 
apylinkių lietuvis būtų mani
festacijoje. Jiems ir važiuoti 
nereikės. Jie pėsti gali Madi
son Square Garden pasiekti...

— Yes, mes tai žinome, — 
įsiterpė p. Mažeika. — Mes 
kviečiame vietinius, bet ne

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 

-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

STANDARD Safety...
ASSURED and INSURED!

% Current rate 

ptramuim

4 Times a Year

The safety'6ft all
Standard Fed arai Saving Is assured by oar 
strong and consenrathra management and sound 
operation... and each account Is insured by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, an agency of the U. S. government 
For safety and high earnings paid four times 
■year, start saving at Standard FederaL

CMcaobhtK^StionsBst

STANDARD
federal
SAVINGS

41M Aicher Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Turtas virš 
$50,000,000.00

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE jį BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

Savo nariams turime pilną patarnavimą

• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Tel.: GR 6-7575
VALANDOS: TREČIADIENĮ visą dieną uždara.

KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A M. — 8:00 P. M. 
PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M. PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M. ŠEŠTADIENĮ . . . . 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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TLEVELANDAS RENGIASI GRAŽIAI
PRIIMTI SLA JUBILIEJINĮ SEIMĄ

Sudaryta Seimui Rengti Komisija — pirm. J. F. Daugėla

Įspėjimas
Nusiginklavimo konferencijose, kurios kasmet yra 

laikomos Ženevoje, Šveicarijoje, daugiausia kalbama ir 
ginčijamasi dėl atominių ir branduolinių ginklų bandymo 
bei jau pagamintų sunaikinimo. Tarp Amerikos ir So
vietų Sąjungos vyksta savo rūšies dialogas ryšium su tų 
ginklų kontroliavimu. Kadangi pažadai, kaip patyrimas 
parodė, yra laužomi (taip atsitiko Chruščiovo laikais, 
kai po susitarto savo rūšies moratoriumo Sovietų Sąjun
goje buvo pradėtos sprogdinti milžiniškos branduolinės 
bombos), tai Amerika reikalavo, kad būtų įsteigti Sovietų 
Sąjungoje bent septyni stebėjimo punktai. Tiek pat ste
bėjimo punktų buvo siūloma įsteigti ir Amerikos teri
torijoje.

Tie punktai būtų lyg žvalgai, kurie prižiūrėtų, kad 
susitarimai nebūtų pažeidžiami. Vadinasi, kad nei vieni, 
nei kiti negalėtų slapta gaminti daugiau branduolinių 
ginklų.

Sovietų Sąjunga vis spyrėsi, teigdama, jog Amerika 
tuos stebėjimo punktus panaudotų šnipinėjimui (lyg to 
negalėtų padaryti Sovietų Sąjunga, steigdama stebėjimo 
punktus Amerikoje).

Dėl steigimo stebėjimo punktų daug buvo ginčytasi, 
bet prie jokio susitarimo neprieita. Akivaizdoje vėliausių 
įvykių, jeigu ir būtų toks susitarimas padarytas, tai jis 
nebebūtų didelės svarbos. Mat, dalykas tokis, kad atomine 
bombą jau pasigamino ir komunistinė Kinija, kuri yra 
pasiryžusi apsirūpinti ne tik atominiais, bet ir branduo
liniais ginklais. Be to, ji nėra linkusi daryti jokių sutarčių 
dėl tų ginklų nenaudojimo.

Tiesa, dabartiniu laiku jos atominių ginklų pajėgu
mas yra visiškai menkas. Bet kas gali atsitikti po pen
kių, dešimt ar penkiolikos metų?

Tai toks klausimas, kuris kelia didelį susirūpinimą. 
Ir susirūpinę yra tokie asmenys, kurie geriausiai supran
ta, kaip dabartiniu laiku nebesudaro didelių sunkumų 
visai eilei valstybių apsiginkluoti atominėmis ir branduo
linėmis bombomis. Pvz. dr. Edward Teller, kuris yra 
laikomas branduolinės bombos “tėvu” (jis daugiausia 
prisidėjo prie jos išradimo), jau kelintą kartą įspėja Ame
riką, kad ji dėtų visas pastangas suradimui apsaugos nuo 
atominių ir branduolinių ginklų. Jis yra įsitikinęs, jog 
tokia apsauga yra įmanoma. Kalbėdamas Chicagoje, dr. 
Teller ypatingai pabrėžė tą faktą, jog komunistinė Ki
nija po dešimt ar mažiau metų gali būti didelė grėsmė 
pasauliui, nes ji tada turės ne tik branduolinių ginklų, 
bet gal ir tokių raketų, kurios galės pasiekti bet kurį 
Amerikos miestą. Turėdama tokius ginklus, ji galės var
toti šantažą ir gąsdinti kitas valstybes, o ypač Ameriką. 
Visai neseniai Kinijos vadai pareiškė, jog, kilus atomi
niam karui, jei Kinija ir netektų trijų šimtų milijonų 
gyventojų, tai ji visvien dar būtų pakankamai pajėgi, kad 
galėtų nugalėti savo priešus (kaip spėjama, komunistinė 
Kinija turi 700 milijonų gyventojų).

Dr. Edward Teller teigia, jog Amerikai reikėtų kaip 
galima daugiau susirūpinti apsauga nuo branduolinių 
ginklų. Tik, esą, tokia apsauga gali išgelbėti Ameriką 
(ir bendrai visą laisvąjį pasaulį) ir pašalinti komunistinės 
Kinijos grėsmę. /

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS ĮRENGTI TVORAS 
JŪSŲ NAMŲ PUOŠNUMUI IR ŠEIMOS SAUGUMUI

Įrengiame tvoras, aluminijaus ar stainless steel duris, lan
gus, stogelius, turėklus ir kitus įvairaus metalo, plastikos 
ir stiklo gaminius jūsų namų pagerinimui ir papuošimui. 

Naudoju tik geriausią medžiagą.

KOSTAS BUTKUS
LUdlow 5-6291 PRospect 8-2781

bet kuriuo laiku, rytais ir vakarais.

itose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ---------  $13.00
pusei metų $7.00 
trims mėnesiams ------------ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SLA Jubiliejiniam Seimui rengti Clevelande Komisijos Pirmininkas Jonas F. Daugėla kalba 14 kuopos na- 
riy susirinkime.- Prezidiume kuopos valdyba. Iš kairės į dešinę: P. Šukys (ižd.), M. Miščiukienė (sekr.), 

V. Braziulis (pirm.) ir S. Lazdinis (sekr.).

Kaip žinome, kitais metais 
Clevelande įvyksta dvimetinis 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje organizacijos seimas, ku
riame bus iškilmingai paminėta 
šios vienos seniausių ir reikš
mingiausių Amerikos lietuvių 
organizacijos gyvavimo 80 metų 
sukaktis. Be abejo, kad ne vien 
susivienijimo nariai, bet ir vi
si Cleveland© lietuviai skaito sau 
už didelę garbę, kad šis jubilie
jinis seimas įvyks jų kolonijoje 
ir visi didžiausiu susidomėjimu 
laukia šių visuotinų iškilmių, ku
rios be abejo sutrauks daugelį 
žymių svečių ir bus svarbus įvy
kis šios bedruomenės gyvenime. 
Pažymėtina, kad ir praeityje ke
li SLA jubiliejiniai seimai yra 
įvykę Clevelande.

Tad nenuostabu, kad gerokai 
iš anksto Clevelande veikiančios 
keturios SLA kuopos susirūpino 
tinkamai pasirengti šį seimą pri
imti ir padaryti visas pastangas, 
kad SLA jubiliejus būtų galimai 
gražiau, iškilmigiau ir reikšmin
giau paminėtas. Pereitą sekma
dienį, rugsėjo 26 d., Lietuvių sa
lėje buvo sukviestas visų ketu
rių Cleveland© SLA kuopų atsto
vų bendras pasitarimas, šiame 
pasitarime dalyvavo visų kuopų 
atstovai ir visi įvertino šio įvy
kio reikšmę ir svarbą ir pripaži
no reikalą skubiai pradėti jam 
rengtis.

Susirinkimas slaptu balsavi
mu išrinko savo vadovybę: Ko
miteto pirmininku išrinktas Jo
nas F. Daugėla, vice pirminin
kais išrinkti trijų kuopų valdy
bų pirmininkai: Jadvyga Bud
rienė (moterų k.), Vincas Urbai- 
tis (čiurlioniečių k.) ir Vladas 
Braziulis (136 k.). Sekretoriu
mi: Marija Mišeikienė, iždinin
ku : Ignas Stankevičius ir nariu 
Kazys Karpius.

Pažymėtina, kad visas susirin
kimas praėjo labai darnioje so-
lidarumo nuotaikoje svarstant 
pozityviai visus su seimo su
rengimu susijusius reikalus. Sei
mui yra jau užsakytas vienas 
didžiausių Cleveland© viešbučių 
Pic Carter Hotel, kuriame taip 
pat numatoma surengti ir iškil
mingas minėjimo susirinkimas 
bei seimo jubiliejinis banketas.

Šiuo metu svarbiausias komi
teto uždavinys yra išsiaiškinti su 
SLA Pildomąja Taryba dėl visos 
seimo eigos bei jubiliejaus ren
gimo detalių ir pradėti visus ki
tus parengiamuosius darbus.

Sprendžiant iš šio pirmojo Sei
mui Rengti Komisijos susirinki
mo dalyvių entuziazmo bei visų 
jos narių aktingo pasireiškimo 
ir nuoširdžios nuotaikos, tenka 
daryti išvadą, kad Komisijos 
darbas bus sklandus ir bus pa
darytos visos pastangos, kad ir 
šis SLA seimas praeitų pakilioje 
nuotaikoje ir atmintinai prisi
mintų . savo garbingą praeitį bei 
nuopelnus.

Seimo Komisija yra numačiu
si, kaip galima daugiau į seimo
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visą eigą, o ypatingai į jo iš
kilmingąją dalį, įtraukti ir visus 
kitus Cleveland© lietuvius ir at
kreipti jų visų deramą dėmesį.

Apie visus darbus ir parengi
mus Komisija yra numačiusi ga
limai plačiau informuoti visą 
visuomenę per spaudą ir kitomis 
priemonėmis. šm.

Lietuvių Fondo 
pagrindinio kapitalo 

investavimas
Kadangi LF pinigai yra liet, 

visuomenės suaukoti, tad ji pri
valo žinoti kur tie pinigai laiko
mi ir kaip jie investuoti. Iki da
bar visas LF kapitalas buvo lai
komas taupymo kasose, dėl to 
LF T-ba gavo daug “pylos” šių 
ir praeitų metų LF narių suva
žiavimuose. Daugumas narių 
reikalavo, kad pinigai būtų sau
giai investuoti, nes laikant tau
pymo kasose LF kapitalo ver
tė krenta kasmet ir, sakykim, už 
10 metų LF kapitalo vertė gali 
nukristi daugiau negu 25%, o 
tuo tarpu taupymo kasos temo
ka tik 4-41/4% dividendais. Tuo 
tarpu, kai. investavus į nekilno
jamą turtą ar akcijas, kasme
tiniai procentai yra daug dides
ni, tarp 8-15% pelno ir šalia to 
kapitalo vertė kyla kasmet, ne
krenta, kaip yra su pinigais ban
kuose. Beveik visos amerikie
tiškos labdaros organizacijos ir 
įvairūs fondai savo pinigus in
vestuoja saugiai, kad tuo būtų 
galima gauti didesnį pelną ir 
apsaugoti kapitalą nuo vertės 
sumažėjimo.

LF T-ba tai turėjo galvoje nuo 
pat pradžios ir atidžiai investa
vimo reikalą studijavo, tam pa- 
sikviesdama investacijų specia

annum
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listus. Su investavimu neskubė
jo, nes norėjo būti atsargi su vi
suomeniniais pinigais. Po kelių 
metų studijų priėjo nuomonės, 
kad dalimis pinigus reikia in
vestuoti. LF T-ba su investa- 
cijos komisija 1964 m. rugsėjo 
mėn. 23 d. nutarė laikytis šių 
principų investuojant LF kapi
talą: 1. į saugias akcijas (blue 
chips) apie 70% LF kapitalo, 
taupymo kasose laikyti apie 20% 
ir į nekilnojamąjį turtą investuo
ti apie 10 % LF pagrindinio ka
pitalo.

LF Investacijos K-jai reko
mendavus LF T-ba 1965 m. rug- 
piūčio mėn. 15 d. vieningai nu
tarė, kad LF V-ba investuotų 101 
tūkstantį į saugias akcijos (blue 
chips) per “White, Weld & Co.”, 
kurios centras yra New Yorke. 
Šita investacijos K-ja yra didelė 
ir priima tik dideles pinigų su
mas. Kasmet ta K-ja savo in- 
vestoriams padaro pelno apie 
12-15%, tad ir L. Fondas po me
tų turės turėti gražaus pelno. LF 
T-ba per LF V-bą tiesioginiai 
kontroliuoja šitą investaciją ir 
“White, Weld & Cd.” tuoj vyk
do visus LF nurodymus. Jei LF 
T-ba ir V-ba priėjo prie vienin
gos nuomonės dėl šio investavi
mo, galiu užtikrinti liet, visuo
menę, kad tai padarėme saugiai, 
atsargiai ir gana pelnigai. To
kius pranešimus, viešus duosime 
dažniau. A. Razina,

LF T-bos ir V-bos pirm.

Indonezijoje revoliucinę tarybą sudaro šie politikai ir kariai: Pekino politiką propaguojąs už
sienio ministeris Subandrio (kairėj), premjero pavaduotojas Leimena (antras iš kairės), laivyno 

viršininkas adm. Martadinata ir aviacijos vicemeršalas Omar Dani (dešinėj).

Ar komunistų partijos stip
rios Vakarų Europoje? Pagal 
Europoje neseniai paskelbtus 
duomenis, jei spręsti iš buvusių 
rinkiminių rezultatų, daugiau
sia komunistų balsų tenka Itali
jai — 7.7 mil. Toliau seka Pran
cūzija su 3.9 mik, Suomija su 
puse milijono balsų, Švedija ir 
Belgija — po 250,000, Olandija 
— 173,000 komunistų balsų, Au
strija — 135,000. Mažiausia bal
sų komunistai surenka Islandi
joje (14,000) ir Danijoje (32,- 
000).

Nuo 1961 m. komunistų atsto
vų skaičius parlamentuose la
biausiai pakilo Prancūzijoje ir 
Italijoje, po kelis naujus atsto
vus komunistai laimėjo Švedi
joje ir Belgijoje, kitų kraštų par
lamentuose komunistų atstovų 
skaičius yra sumažėjęs. Nesa
ma tikslių duomenų apie paski-
rų kraštų komunistų partijų na
rių skaičių. Težinoma, kad italų 
kom. partijos narių skaičius per 
10 metų yra sumažėjęs — vie
toje anksčiau buvusių 2’ milijo
nų dabar jų yra 1.5 mil.

Fed. Vokietijoje. komunistų 
partija oficialiai uždaryta jau 
devyneri metai — 1956 m. rug
pjūčio 17 d. ji pripažinta prie
šinga krašto konstitucijai ir jos 
veikla uždrausta. Tai nereiškia, 
kad vokiečių komunistai snaus
tų. Tiesa, partijos narių skai
čius nuolat krito: kai 1947 m. 
partija narių turėjo 320,000, tai 
1956 m. tų narių tebuvo 70,000, 
o šiais metais 6,000—7,000. Vis 
dėlto atmintina, kad Vak. Vokie
tijos pramonėje veikia ne ma
žiau kaip 300 nelegaliosios vo
kiečių kom. partijos atramos 
punktų, iš jų 98 įmonėse, ku
riose vykdomi užsakymai kraš
to gynybos reikalams. Komunis
tai ypatingai gyvai veikia užsie
niečių darbininkų tarpe. Nors 
komunistai Vokietijoje veikia 
pogrindyje, tačiau jų grėsmė 
kraštui yra aiški. Klaidinga ma
nyti, kad materialinė krašto ge
rovė yra ginklas prieš komunis
tų įtaką. Pvz. Italijoje komu
nistai daugiausia įsigalėjęs ne 
skurdu bei neturtu žinomose pie
tinėse Italijos srityse, bet tarp 
Šiaurės Italijos darbininkų, tai
gi, rajonuose, kuriuose gyveni
mo lygis aukščiausias.

Vokietijos komunistai jau vi

sa eilė metų siekia jų partiją 
pripažinti legalia politine krašto 
partija. Vak. vokiečių komunis
tų vadas Max Reimann neseniai 
R. Berlyne yra pasakęs, kad “jei 
Bonna pasiryžtų leisti veikti 
kom. partijai, tai išeitų į nau
dą demokratijai, parlamentariz
mui ir vokiečių valdžios presti
žui pasauly”. Tie žodžiai ne be 
ironijos, nes apie demokratiją 
bei valdžios prestižą kalba žmo
nės, kurių tikslas — demokrati
jos institucijas sunaikinti ir vi
somis priemonėmis pažeisti Bon
uos vardą. Tačiau vokiečių ko
munistai yra šį tą laimėję, nes 
1964 metais Vokietijos spaudo
je ar politikų sluoksniuose jau 
plačiai diskutuota apie reikalą 
leisti partijai veikti.

Pagal Bonnos vidaus reikalų 
ministrą, toks leidimas, be kitų 
neigiamų pusių, būtų pavojin-
gas dar vienu atžvilgiu: jis vers
tų toleruoti Vokietijoje veikian
čias dešinąsias, radikalias parti
jas ar sąjūdžius. Nelegalioji ko
munistų partija veikia įvairio
mis priemonėmis ir talkininkau
ja įvairiems sąjūdžiams, kurių 
tikslai artimesni komunistams. 
1961 m. ir šių metų rinkimuo
se į Vokietijos parlamentą (Bun
destagą) dalyvavo komunistų re
miama DFU (Vokietijos taikos 
sąjunga — Deutsche Friedens- 
union), tiesa, surinkusi mažai 
balsų, tačiau kreipianti politi
nių sluogsnių dėmes. Reikia at
minti, kad tą DFU 1960 metais 
sukūrė vokiečių komunistai ir 
kad 1964 m. organizacijos val
dyboje buvo 57 nariai ir iš jų 
22 akademikai. Oficialiai DFU 
savo ryšius su nelegalia vokiečių 
kom. partija ar jos pareigūnais 
gudriai slepia. Pagaliau, dar 
primintina, kad, pagal vak. vo
kiečių atitinkamų organų su
rinktas žinias, vokiečių kom. par
tija savo reikalams gauna kas
met 5-6 milijonų DM sumą. 90% 
tų lėšų pateikia Rytų Vokietijo
je veikiančios valdinės komunis
tų partijos SĖD Centro Komite
tas. (E)

• Vatikano štabas
Catholic Digest žiniomis, Va

tikano rūmuose yra 4,000 kam
barių ir juose dirba 2,000 
žmonių personalas.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treciad. ir sekmad. ohsas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

j. VAIČIŪNAS

DAR VIENA DAINAVIŠKIŲ
LIETUVIŠKA ŠEIMA

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasaien. šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Kas nežino “Dainavos” an
samblio ir jo išverstos plačios 
vagos, stovint lietuviškos dai
nos ir lietuviškų tradicijų sar
gyboje?

Bet kai ko nežinome, o gal 
primirštame. Arba šiaip, kuk
liai sakant, pro pirštus pralei
džiame.

Kas iš mūsų galėtų tarti, kad 
iš dainaviškių giedotojų susi
kūrė šešiasdešimt lietuviškų 
šeimų? Ir nė vienos mišrios, 
neskaitant vieno atsitikimo, 
bet ir tai asmuo, kurdamas 
šeimą, iš ansamblio jau buvo 
išstojęs.

Ne Jūsų korespondentas nu
statė apytikrį skaičių, bet “se
nieji” dainaviečiai ir kai kurie 
ansamblio valdybos nariai. 
Suprantama, kad iš tų “jauna
vedžių” nedaugelis ansamblyje 
pasiliko. Lietuviškos šeimos

Šilta ir saulėta rudens pra
džios diena. Dainaviškiai gie
dotojai susirenka Šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčioje ant var
gonų. Jie, muz. P. Armonui va
dovaujant, giedos iškilmingas 
mišias, išleisdami dar vieną 
porą naujan gyvenimam Sol. 
D. Stankaitytė (argi verta apie 
ją daug kalbėti, nes puikiai vi
si ją žinome) ir ansamblietis 
Vytas Radys savo giesmėmis 
linkės jauniesiems didžiausios 
laimės.

Jaunąją Juliją Gepnerytę ly
di prie altoriaus tėvas Jurgis. 
Ją pasitinka Vincas Izokaitis. 
Juodu tuoj prisieks vienas ki
tam meilę ir ištikimybę. Pirm 
jų susirikiuoja pamergės ir pa
broliai: Kristina Sabaliauskai
tė, Aldona Gudaitytė, Ramunė 
Jurkūnaitė, Regina Česaitė, Ri-

rūpesčiai, auginant naujus dai- mas ir Jonas Izokaičiai (jau-
naviečius, privertė atsisakyti nojo pusbroliai) ir Alfonsas ir
nuo “Dainavos”. Tačiau esame 
tikri, kad jie ansamblyje dai
nuotas dainas perdavė ir per
duoda savo vaikams.

Zigmas Urbonavičiai.
Kum Adolfas Stašys sumai

no jauniesiems aukso žiede
lius. Ne vienam dainaviškiui

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

——---------------------
IŠ CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ

Loterijų operatoriaus skolos 
mokesčių įstaigai

Sam Pardy, buvęs kriminalo 
sindikato lošimų rato operato
rius, sutiko, kad jis valdžiai yra 
skolingas nesumokėtų mokesčių 
$1,081,706, įskaitant kita tiek 
baudų ir nuošimčių. Tas prisi
pažinimas atidarė federalinei val
džiai galimybę konfiskuoti Par
dy turtą, kurio yra žinomas tik 
vienas 2 aukštų apartmentinis 
namas prie 4349 Washington 
bulvaro.

Pardy jau 1954 metais buvo 
nuteistas drauge su Manno bro
liais už panašius nusikaltimus, 
sitraukęs “į pensiją” kriminalo

sindikato bosas Tony Accardo 
buvęs tų lošimų biznio patarėjas.

Už Pardy namą, kurs bus par
duodamas lapkr. mėnesį iš var
žytynių, valdžia tikisi gauti bent 
$25,000.

Sutaupytų 5,000 gyvybių
Jei būtų taikoma visa, kas jau 

žinoma apie vėžį, tąi iš 20,000 
vėžiu kasmet mirštančių Illino- 
juj bent po 5,000 būtų galima 
apsaugoti nuo mirties, sako Dr. 
Lester Breslow, iš Kalifornijos 
atvykęs į Amerikos Vėžio Dr-jos 
19-metinę konvenciją Chicago j e. 
Praeitais metais Illinojuj nuo vė
žio mirė 17,633 žmonės.

Dr. Breslow sako, kad vien 
metimas rūkyti apsaugotų pusę 
tų 5,000 asmenų, kuriuos kasmet 
būtų galima išgelbėti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, spalio 5 d. 8 vai. vak. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė. Narės ir nariai malo
nėkite atsilankyti, aptarsite klubo ei
nančius reikalus.

Mary Urbelis, rašt.
— Bridgeport© Lietuvių Namų Sa

vininkų Dr-jos susirinkimas bus an
tradienį, spalio 5 d. Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vakare. Nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą, nes yra svarbių rei
kalų aptarti. Po atostogų reikia eiti 
prie darbo.

A. Kaulakis, rašt.

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS” 
PRIETELIAU, GERIAUSIA 

DOVANA SAVO DRAUGAMS

LOVEIKIS
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
- .

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

patyrimas ____
Tek: YArds~7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oct. 
4456 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir .rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ZRERKRAUSTYMAI ’

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA ĘAINA 
R. Š E R Ė N A S

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuė 
Tel.: FRontier 6-1882

jau jis sumainė.
♦

Šv. Kryžiaus parapijos salė 
neįprastai pasipuošus. Baltų 
gėlių vazonai su žalumynais, 
kukliai ir skoningai sustatyti, 
nurodo taką jaunavedžiams. 
Jie kiek vėluoja, o trejetas 
šimtų šios dienos svečių ir liu
dininkų nekantrauja.

Pagaliau .. . Jaunuosius su 
duona ir druska sutinka jauno
sios tėvai Emilija ir Jurgis ir 
jaunojo motina Eugenija. Ke
liamos taurės už laimingą nau
jos šeimos ateitį. Vakarui va
dovauja ansamblietis V. Ra
dys. Kviečia tarti žodį jaunųjų 
sujungėją kun. A. Stašį. Jis lin
ki jaunavedžiams daug laimės. 
Po jo kalba “Dainavos” an
samblio valdybos pirmininkas 
A. Smilga. Jo žodžiai, linkint 
“puoselėti lietuviškas tradici
jas, gautas iš savo tėvų ir pa
tirtas ansamblyje”, susilaukia 
svečių tarpe didelio pritarimo. 
Pirmininkas kviečia jaunave
džius ir toliau ansamblio ne
užmiršti.

Po vakarienės iškilmės vyks
ta lietuviškomis tradicijomis 
(jaunosios nuvainikavimas ir 
t.t.). Skamba lietuviškos dai
nos, dainaviečių vedamos. Jos 
tampa lyg ir rėmais šiai iš
kilmei.

Sveikina jaunuosius ir svei
kina tėvus. Pasidžiaugiu jau
nosios motina, choruose dai
nuojančia jau nuo Klaipėdos 
laikų. Ji ir šiandien dainuoja 
ansamblyje. Jos abi dukros ne
atsilieka. Vyresnioji, nors jau 
augina naująjį dainavietį, dar 
ansamblio nepaliko, kaip ir 
žentas (p. Meilė).

Ant rytojaus Hollywood sve
tainėje, kur ansamblis randa 
nuolat prieglaudą savo repeti
cijoms, pusryčiai. Atvyksta ir 
jaunieji. Jie rytoj išvažiuos po- 
vestuvinėn kelionėn. Kalbos 
daugiau krypsta į “Dainavos”

Mirė 1965 m. spalio 2 d., 5:00 vai. rytą, sulaukęs 70 metu amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Biržų apskrityje, Pabiržio parapijoje, šnykštu kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Apolonija, gimusi Jaseliūnaitė, duktė Don

na Nork, anūkas Richard, giminaičiai Veronica Wilkiene su šeima 
ir John Rasimavičius su šeima; Lietuvoje liko 4 seserys ir brolis su 
šeimomis; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lietuviu Draugijos ir Humboldt Park 
klubo.

Kūnas pašarvotas Rago Brothers koplyčioje, 5120 West Fullerton 
Avenue.

Antradienį, spalio 5 dieną 10:00 vai. rytą bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Joseph Subačis giminės, draugai ir pažistami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkas ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackavicz. Tel. RE 7-1213.

A. + A.
FRANK KLIKNA

Gyv. 2115 So. Wood Street
Mirė 1965 m. spalių 1 dieną, 5:10 vai. p. p., sulaukęs pusės am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Viduklės parap., Papeikiu 
kaime.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę? sesuo Veronika Kraszewski, brolienė Monika 

Klikna, brolio duktė Valerija Jass su šeima ir pusseserė Stella Lud- 
keviez su šeima, dėdė Butkus ir kiti giminės, draugai ir pažistami.

Lietuvoje liko brolio vaikai.
Priklausė Liet. Baltos žvaigždės Klubui, Lietuvių Piliečių Darbi

ninkų Pašalpos klubui, Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Antradieni, spalių 5 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Kliknos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

* Nuliūdę lieka: Sesuo, brolienė, brolio duktė ir kiti giminės. f

& Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

DR. LEONAS SEIBŪTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

IŠSIRINKIT PAS MUS 

SPALVOTĄ TV. 
SPECIALUS KAMBARYS. 
ŽINOVO PATARIMAS. 
21—25 INČŲ PEVEIKSLAS.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

< ■■■' —- ■ ' —'J

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ansamblio dvidešimtmečio su
kaktį, kuri bus kitų metų sau
sio mėnesį paminėta. Iš šalies 
nugirstama, kad dar vienas an
samblietis žada nusikratyti 
viengungio dalia. Tai buvęs 
pirmininkas E. Slavinskas. Bet 
dabar ša ... Jo busimoji ne- 
dainavietė, bet žada įstoti.

V. Badys perskaito sveikini
mą net iš pavergtos Lietuvos. 
Tai telegrama, gauta iš jauno
sios tėvo giminių.

♦

Kada “Dainavos” ansamblis 
savo sukakties proga statys 
Gasparo Veličkos, per anksti 
palikusio šios žemės kelionę, 
“Nemunas Žydi”, ateisime pa
sižiūrėti, tuo pagerbdami ir 
amžinos atminties Veličką ir 
dainaviečius, savo darbais įro
džiusius, jog jie verti daug 
daugiau, negu ateiti ir į juos 
pasižiūrėti.

A. A- I

VYTAUTAS JURSHENAS
Gyv. 7301 S. Washtenaw Ave.

Mirė 1965 m. spalių 2 d., 4:00’ vai. ryto, sulaukęs 78 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Švenčionių apskr., Vidiškių parap., Kal
niškių kaime.

Amerikoje išgyveno 37 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Agota, pagal tėvus Sibiraitė, dvi dukte

rys: Elena Galinas, žentas Paulius, Dr. Mary Ringus, žentas Dr. Ed
mundas, 2 sūnūs: Balys ir Juozas, marti Dorina, 7 anūkai, 2 anūkai 
Lietuvoje, 3 seserys: Adelė Bovshis, švogeris Juozas, Salomėja Ma
čiulis, švogeris Jonas, Elena Valskis, švogeris Stanley ir jų šeimos, 
2 broliai: Jonas, brolienė Aleksandra, Viktoras ir brolienė Antani
na ir jų šeimos.

Lietuvoje liko brolis Juozas.
Priklausė šv. Vardo Draugijai Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Antradienį, spalių 5 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimąs iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vytauto Jursheno giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
•širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnūs, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

TO i Yt wTjįro

3 Metų Mirties Sukaktis
A. t A.

ALBINA TRILIK (TRILAKAUSKAS)
PAGAL TĖVUS RUDYTĖ

Gyv. 3335 W. Potomac Ave.
Mirė 1962 m. spalio mėn. 4 d.. 3:15 vai. po pietų, sulaukusi 67 me- 

a tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Plungės mieste, Kaušelių kaime.
Amerikoje išgyveno 49 metus.
Palaidota 1962 m. spalio mėn. 8 d. Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, duktė Florence, žentas John T. Bie- 

siada, anūkai: Christine, Dennis ir Stephan, sūnūs John D. Trilik, 
marti Marie B., anūkai: Pauline, Diana ir Johnny, brolienė Ona su 
šeimomis, sesuo Petronėlė Kazragis, švogeris Juozas ir šeima ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji žmona ir motina, niekuomet ne
užmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįšo, bet mes anksčiau ar vėliau 
pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Vyras ir kiti giminės.

Laidotame Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AER-CONDITIONED KOPLYČIOS

MASZ2«OMS VIETA

REpoblte 7-8600 REpubTk T-WM

6845 Sa WESTERN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-191JL

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139
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GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAS. 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGI DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžiu 
taisymas ir pardavimas. 

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

Tek: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sly
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigy.

Plokštelės J. Vaznelio — dai- 
ny ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokiu muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo- 
kiy tarpininky.
Rašomosios mašinėlės lietuviy 
ir kity kalby raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuviy 
Kompaniją
WORLD

PARCEL SERVICE 
2715 WEST 71st STREET

Chicago, Illinois
Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

IN«URAN<1

m MRM MOTUM 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

DAR LIKO 48 BUICKAI 
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

Šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.
Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA?BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Bl. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Bl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos j Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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ŽVILGSNIS Į BENDRUOMENĘ
Rašo A. P.

(Tęsinys)
5. Prigimtinė teorija 

ir praktinė tiesa
Amerikoje apie Bendruome

nės organizaciją buvo jau la
bai daug kalbėta ir rašyta. 
Daug buvo svarstyta Tarybo
se, Valdybose ir suvažiavimo- 
se. Pagrindiniai neaiškumai 
kyla dėl visuomenės nesupra
timo, kuo norėta Bendruomenę 
padaryti, ir Bendruomenės va
dų nesupratimo, kuo Bendruo
menę laiko didžioji mūsų vi
suomenės dalis. Detroito suva
žiavimas 1959 metais paskel
bė rezoliuciją, kurioje sakoma: 
“Bendruomenės prigimtį reiš
kiant, Lietuvių Bendruomenė, 
būdama prigimtine institucija, 
demokratiniais pagrindais te- 
jungia visus lietuvius ir jų or
ganizacijas bendriesiems tauti
niams tikslams siekti”. Šią re
zoliuciją aiškindamas V. Ma
ciūnas, Bendruomenės biulete
nyje sako: “Bendruomenė yra 
visuotinė institucija. Ne priva
lo ar gali būti, o yra visuotinė. 
Visuotinė ne pagal tikslus tir 
uždavinius, bet pagal savo pri
gimtį. Bendruomenė mūsų 
prasme yra tas pats, kas ir 
tauta. Joje esi pagal kilmę, ne 
pagal pasirinkimą. Bendruo
menę nevadiname tauta (nors 
ji ir yra ta pati tauta), tiktai 
norėdami pabrėžti jos išeiviš- 
kai tremtinišką charakterį ir 
paskirtį. Kas neapsisprendžia 
už bendruomenę, tas neapsi
sprendžia ir už tautą, tas tuo 
pačiu aktu nusigręžia ir nuo 
tautos.”

Toliau V. Mariūnas nurodo, 
kad priklausymas kuriai nors 
organizacijai nėra pakaitas pri
klausymo Bendruomenei. Toks 
galvojimas esąs neišmintingas, 
o dažnai ir nedoras, siauras ir 
savanaudiškas įsikalbėjimas ir 
pasiteisinimas.

LB ir organizacijos
Daugiausia svarstymų Bend

ruomenės veikėjams yra sukė
lę santykiai tarp jau esamų 
organizacijų ir Bendruomenės 
organų. Bendruomenei stei
giantis Amerikoje buvo žmo
nių, kurie siūlė vyriausią Bend
ruomenės organą Amerikoje — 
Tarybą sudaryti proporcine 
sistema, buvo siūloma Tarybą 
sudaryti iš organizacijų atsto
vų, tuo apimant kuo plačiau
sius lietuviškos veiklos barus. 
Pačioje Taryboje nekartą kilo 
sumanymų keisti LB įstatus. 

Čikagoje prieš kelis metus įvy
kusiame suvažiavime pats St. 
Barzdukas, kurį galima laiky
ti svarbiausiu Bendruomenės 
“ideologu”, skaitė paskaitą apie 
Bendruomenės ryšius su orga
nizacijomis. Jis priėjo išvados, 
kad Bendruomenės organiza
cinės formos yra pakankamai 
geros, nes ne forma lemia, bet 
geri, atsidavę, aukingi darbi
ninkai. Šis suvažiavimas ap
svarstė santykius su organiza
cijomis. Kai kurie dalyviai siū
lė įvesti į Tarybą svarbesnių 
institucijų, organizacijų, laik
raščių atstovus, kiti pasisakė, 
kad Bendruomenė neturėtų bū
ti “organizacijų organizacija”. 
Treti siūlė dar plačiau skleisti 
Bendruomenės idėją, stoti vi
siems į draugijas, organizaci
jas ir tenai “apaštalauti”.

Tas pats St. Barzdukas, kal
bėdamas apie esamos struktū
ros tinkamumą, nurodė LB 
biuletenyje, kad Bendruomenės 
Taryba sudaroma demokrati
niu būdu, kas esąs visuomeni
nio auklėjimo principas. Ta
ryba savo (apimtimi apima 
bendruomeninį aktyvą, o tai 
esąs bendruomeninio darbo 
principas. Nežiūrint tų teigimų 
paskutiniuose Bendruomenės 
Tarybos rinkimuose jau buvo 
atskirų grupių sudarinėjami 
sąrašai, kuriuose kartais to 
bendruomeninio aktyvo nedaug 
tesimatė. Šiais metais pasigir
do balsų Kalifornijos bendruo- 
menininkų tarpe, siūlančių vėl 
reformuoti Tarybos kandidatų 
parinkimo ir balsavimo tvar
ką. Iki šiol galima tiesą pri
pažinti St. Barzdukui, kuris, 
kalbėdamas apie proporcinės 
partinės sistemos įvedimą 
B-nės gyvenime (Drauge 1961 
metų Nr. 95), rašė: “Ją galima 
būtų įvesti, jei kas jos čia rim
tai norėtų ir dėl jos kovotų. 
Šiuo metu Bendruomenėje ak
tyviai dirbą ir reiškiąsi žmo
nės tokiai rinkimų sistemai 
nepritaria, ir su tuo negali ne
siskaityti”.

Gyvenimo patirtis
Gyvenime, tačiau, galima 

pastebėti labai daug reiškinių, 
kurie rodo, kad žmonės nela
bai dar priima Bendruomenę, 
kaip visus apimančią prigim
tinę organizaciją, bet laiko ją 
tik dar viena, tik didele ir daug 
atliekančia draugija. Dėl to 
kalta tiktai mūsų organizacinė 
struktūra, štai prieš kelis me
tus buvo suruoštas buvusio 
prezidento A. Smetonos minė
jimas. Čikagoje prie jo ruoši-
m o prisidėjo keletas organiza
cijų. Jų vardu buvo spaudoje 
paskelbti skelbimai, kuriuos 
pasirašė visos tos organizaci
jos. Ką gi, buvo įrašyta ir 
Bendruomenė, kažkur tarp Vil
niaus Lietuvių ir LASo. Nese
niai teko matyti Lietuvių Gai
lestingųjų Seserų Sąjungos są
rašą, -t- kur ir kam jos pa
aukojo per eilę metų sukeltus 
pinigus. Sąraše šalia Kultūros 
Fondo, Lituanus žurnalo, stu
dentų stipendijų buvo įrašytos 
ir aukos Bendruomenei, nors 
ji savyje gi turėtų visus tuos 
anksčiau išvardintus darbus 
apimti.

Arba vėl, neseniai Čikagos 
Marquette Parko Balfo skyrius 
kreipiasi spaudoje į įvairių 
“minėtų ir neminėtų” organi
zacijų valdybas paskirti Balfui 
aukų rinkėjų. Čia Bendruome
nė įrašyta kartu su skautais, 
Vyčiais, paštininkais ir namų 
savininkais.

Čikagoje, kur yra šimtai lie
tuviškų organizacijų, berods 
tik šešios yra prisijungusios 
prie Apygardos paprastų apy
linkių teisėmis. Kitos tokio rei
kalo nejaučia, nes laiko Bend
ruomenę tiktai dar viena orga
nizacija.

Nelabai tevyksta Bendruo
menei ir su jaunimo pritrau
kimu. Nors į proporcinę par
tinę sistemą Bendruomenės va-

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininku Reikia

ATTENTION!!!
INTERVIEWS ARE NOW BEING HELD

R. C. CAN COMPANY
WOULD LIKE TO TALK TO THE FOLLOWING 

JOURNEYMEN:
♦ BROWN VACUUM FORMING MACHINE OPERATORS
♦ SHEET EXTRUDING MACHINE OPERATORS
♦ MAINTENANCE MECHANICS.

Trainees acceptable, if with mechanical ability.
We require men that are seeking stable positions with top dollar 

future. You will enjoy good working conditions in a fully 
equipped modern plant with all company benefits.

APPLY IN PERSON

R. C. CAN COMPANY
2000 PRATT BLVD.

ELK GROVE VILLAGE

dai pažvelgė su abejingumu ir 
pašaipa, tačiau gyvenimas ro
do, kad mūsų ideologinės - po
litinės grupės sugebėjo prisi
auginti jaunimo. Jo gražaus 
priaugo ir ateitininkams ir neo- 
lituanams ir šviesiečiams, kur 
gi, tačiau, Bendruomenės jau
nieji kadrai? štai ir St. Barz
dukas, pasitikdamas 1964 me
tus rašo PLB biuletenyje: 
“Sunkumus didina dar ir tai, 
kad kai vieni dirbam, kiti lai
komės nuošaliai, pasyviai, abe
jingai. Todėl ima reali baimė 
dėl mūsų pačių patvaros ir tę- 
sėjimo: dalis pasitraukiam iš 
gyvųjų eilių, dalis pasenstam, 
dalis pailstam, dalis papras
čiausiai iš gyvenimo ir darbo 
pabėgam, — tad kas kovos mū
sų laisvės kovą ir kas kurstys 
tautinės mūsų gyvybės ugnį? 
Ar pakaks tų, kurie priauga, 
tautiniam darbui rengias ir į 
šį darbą ateina?!”

Į šiuos pesimistiškus žodžius 
lyg atsakymą duoda du mūsų 
“senosios” kartos veikėjai. J. 
Bachūnaš, pasiėmęs PLB pir
mininko pareigas, šitaip aiški
no: “Nežiūrint, kas Lietuvių 
Chartoje gražiai surašyta ir 
kiek tais (klausimais mūsų 
spaudoje ir visuomenėje buvo 
prikalbėta, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė tokia tėra ir tiek 
tegali, kiek viso laisvojo pa
saulio lietuviai praktiškai ja 
domisi ir jos darbuose bei su
manymuose dalyvauja. Mes 
galime surašyti didžiausius ir 
gražiausius PLB uždavinius, 
planus, programas, bet jei stig- 
sime tam pasiaukojusių žmo
nių ir lėšų, tai visa ir pasiliks 
tik popieriuje.”

Kitas Bendruomenės veikė
jas Pijus J. žiūrys 1958 metų 
“Lietuvių Dienose” rašė: “Ma
žiau žodžių — daugiau darbų. 
Mūsų Bendruomenės nepajėgu
mas susijęs su daugelio abejin
gumu, nesidomėjimu ir nesu
pratimu jos paskirties bei už
davinių. Mūsų pareiga Bend
ruomenę remti morališkai ir 
medžiagiškai, kad ji būtų pa
jėgi atlikti tuos didelius užda
vinius.” (Bus daugiau)

Aštuntas piktadaris 
nuteistas į kėdę

Kriminalinio teismo teisėjas 
Edward Plųsdrak nuteisė į elek
tros kėdę James Murdock, 39 
metų amžiaus, gyv. 4559 India
na avė. šio paties mėnesio 18 
dieną devynių vyrų ir trijų mo
terų jury pripažino juodį Mur
dock kaltą išprievartavus, nu
žudžius ir apiplėšus našlę Alvi- 
ną Godlevski jos apartmente 
2434 47th Street praeito gegu
žės mėnesio 7 d.

Murdocko advokatas bandė 
žudiką apginti, aiškindamas, esą 
jo veiksmai buvę “neapgalvoti”. 
Teisėjo paklaustas, ar pats Mur-

West of O‘Hare Field.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

RECEIVING 
CLERK

Assist the storekeeper of modern 
hospital, receiving, unpacking and 
distributing hospital supplies. Pre
vious store room experience prefer
red, but will consider recent High 
School graduate with some work ex

perience for training.
Good salary and many liberal 

benefits.
Apply in Personnel Office

WEISS MEMORIAL HOSPITAL
4646 Marine Dr.

TRAINEES
Light manufacturing. Bright, young 
men to train for light pleasant ma
chine and handcraft work. Excellent 

advancement opportunity.
Also receiving clerk.

Call Mr. ERIC.
Tel. 421-7309

STABLE MAN.
Sober, Hard worker. 

Used to children.
Room, brd. & wages.

Tel. 272-1250

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy 

WAITRESSES
For 6 A. M. to 3 P. M. 

also 11 A. M. to 8 P. M. shift.
Will train. Excellent pay. 

Fringe benefits.
Call DA 8-3042

8:30 A. M. to 12 P. M.

COIL FINISHER to sand and hand 
solder fine magnet wire. Hand coil 
winding, experience desirable, will 

train qualified person.
For pick-up service from Devon and 

Central call 775-5220. 
ELECTRO PRODUCTS 
LABORATORIES, INC.

6125 West Howard.

REIKALINGA PATIKIMA, angliškai 
mokanti moteris, patyrusi prie namų 
ruošos darbų, prižiūrėti vaiką, leng
vas virimas. Puikūs namai, $50 į sa

vaitę. Tel. UN 9-0234.

NURSES — R. N. and L. P. N.
Days and p. m. — Benefits include 
meals, hospitalization, life insurance, 
paid vacation and holidays. Very 

pleasant working conditions.
Salary open.

Contact Superintendent. 
AUGUSTANA NURSERY

400 W. Dickens — GR 2-5654

REIKALINGA MOTERIS dirbti ma
žoje skalbykloje, pietinėje miesto da
ly, darbo dienomis skambinti tel. 
PR 8-4868, o sekmadieni — 385-8408.

WEAVERS
Part time or full time. 

To French weave, 
also finishing.
Tel. 288-7333

HELP WANTED — MALE-FEMALE

GENERAL CLEANING
DAY SHIFT. 

MODERN BUILDING.
EXCELLENT PAY AND 

FRINGE BENEFITS. 
Call DA 8-3042

8:30 A. M. to 12 P. M.

COOK
Experienced. Excellent pay. 

Fringe benefits. 
Steady work.

11 A.M. to 7 P. M. schift.
Call DA 8-3042

8:30 A. M. to 12 P. M.

dock turi ką pasakyti, šis atsa
kė nieko neturįs pasakyti.

Papildomai prie mirties baus
mės Murdock gavo dar nuo 75 
metų iki 199 metų kalėjimo 
bausmės, kaip priedą už prievar-

REALESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PATIES INŽINIERIAUS 7 kamb. 
mūras, 55 pėdų lotas, 2 ¥2 vonios, kar- 
petai, garažas, prie pat M. Parko. Jau 
laisvas. $33,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

AUKŠTO PLATUS MŪRAS, 7 
metų, 5 ir 3 kamb., platus lotas. 67 ir 
Pulaski. $23,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STBEET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos_____

UNUSUAL 
OPPORTUNITY

West Coast Corporation recently reor
ganized that can withstand rigid fin
ancial examination is offering on a 
no-franchise fee basis exclusive dis
tributorships. This is a product in 
demand by every home owner and 
every business and is currently being 
used by such national organizations 
as Sears Roebuck and Co., Holiday 
Inn Motels and various branches of 
the armed forces. Product 100% 
guaranteed; investment from $600 to 
$14,000. Investment guaranteed with 
100% markup. Manufacturer has pro
ven method of distribution advertis
ing and merchandising. A factory 
representative will assist you in set

ting up your business.
For complete details and descriptive 

literature write
NATIONAL CHEM-PLASTICS CORP.

1550 PAGE INDUSTRIAL BLVD., 
ST. LOUIS, MISSOURI 63132 

or call collect 
ROBERT T. ADAMS 

at HA 6-7242, Area Code 314.

RENTING IN GENERAL
____________Nuomos___________

IŠNUOMOJAMI 3 APŠILDOMI kamb., 
yra vonia, virtuvė, mieg. ir gyv. kamb. 
33rd ir Emerald Ave. Tel. CA 5-3428

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobiHajĮ ~ Sunkvežimį 

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE ŲS” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

tavimą ir vagystes. Egzekuci
jai datos teisėjas dar nenustatė, 
kadangi pirma reikia palaukti 
automatinės apeliacijos į Illino- 
jaus aukšč. teismą.

Murdock bus aštuntas kalinys 
Cook apskrities kalėjime, lau
kiąs egzekucijos.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUC4S IR BIČIULIS

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesūs kamb., 
daug priedų. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 2% auto mūr. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto 
geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo sild. $17,500.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390
BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namu Statyba ir Remontas

NUTEKeJIMO vamzdžiai 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKAPE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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